Fuit extractum a quodam transumpto autenti[c]o ad formam
vidimus facto apud monasterium Sancti Ruffi et cum sigillo abbatie
eiusdem inpendenti munito.

1. ratllat.

38

1460 març 1. Siena

Butlla del papa Pius II, a favor de l’abat i congregació de Sant Ruf,
radicada aleshores a Valença.
Cartoral, fols. 39r-v.

Pius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.
Romani pontificis providencia circunspecta ad ea libenter

intendit per que monasteria et alia benificia ecclesiastica secularia
ac regularia quecumque in spiritualibus et temporalibus feliciter
gubernentur ac onera eis incumbentia debite supportentur, et hiis
que propterea processisse comperit ut firma et illibata persistant,
apostolici muniminis adducit firmitatem. Dudum siquidem felicis
recordationis Urbano, pape quinto, predecessori nostro, pro parte
dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti Ruffi
Valentinensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente ordinis
sancti Augustini exposito, quod nonnulli Sancte Romane Ecclesie
cardinales qui ratione nonnullorum beneficiorum a dicto monasterio
et eius membris dependentium, qui ex concessione et dispensatione
Sedis apostolice longis temporibus obtinuerant prout obtinebant et
possidebant, certas annuas pensiones abbati et conventui predictis
solvere, et certos canonicos in nonnullis ex dictis beneficiis tenere,
eisque in victu et vestitu providere ac in eisdem benificiis hospitalitatem
servare, et alia benificiis ipsis incumbentia onera supportare tene-
bantur, premissa facere et adimplere recusabant, idem predecessor
abbati tunc existenti monasterii predicti eius proprio nomine non
expresso compellendi vicarios, actores et procuratores predictorum
et aliorum eiusdem Sancte Romane Ecclesie cardinalium qui
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beneficia a dicto monasterio et membris predictis deppendencia
obtinebant et obtinerent in futurum, ad solvendum pensiones ratione
benificiorum huiusmodi debitas, ac tenendum canonicos in ipsis
benificiis ac providendum eisdem in victu et vestitu, et dictam
hospitalitatem servandum, ac alia incumbentia onera supportandum,
prout obtinentes pro tempore prefata benificia tenebantur monitione
premissa per censuram eclesiasticam, per suas certi tenoris literas
facultatem concessit, prout in eisdem literis plenius continetur. Cum
auctoritate, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Iohannis
abbatis et predictorum conventus petitio continebat, beneficia ipsa
per nonnullos nostros et Apostolice Sedis notarios et alios a cardina-
libus predictis etiam obtineri contingat, pro parte abbatis et conven-
tus predictorum nobis fuit humiliter suplicatum ut literas et
concessionem predictas approbare, ac illos ad notarios dicte Sedis
ac alios seculares vel regulares qui beneficia huiusmodi pro tempore
in titulum vel in comendam obtinuerint extendere aliasque, in
premissis opportune providere de benignitate apostolica. Nos igitur,
huiusmodi suplicationibus inclinati, literas et concessionem predictas,
auctoritate apostolica tenore presentium approbamus ac robur
perpetue firmitatis obtinere decernimus, illasque ad notarios dicte
Sedis ac alios seculares vel regulares cuiuscumque status, ordinis vel
conditionis fuerint, itaquod ad omnia premissa seu officia a prefato
monasterio dependencia eadem auctoritate extendimus. Necnon
prefato Iohanni et pro tempore existenti abbati dicti monasterii, ut
notarios aliosque predictos beneficia seu officia a prefato monasterio
deppendencia seu in illo existencia in titulum vel in comendam
obtinentes, ad omnia in prefatis literis expressa per censuram
ecclesiasticam auctoritate apostolica compellere possint et valeant
concedimus et indulgemus per presentes. Ac irritum decernimus et
inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel
ignoranter contigerit attemptari, non obstantibus constitutionibus et
ordinationibus apostolicis ac monasterii et ordinis predictorum
instrumento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate robo-
ratis, statutis, et consuetudinibus  contrariis quibuscumque. Aut si
notariis predictis vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem
sit sede indultum, quod interdici suspendi vel excomunicari non
possint per literas apostolicas non facientes, plenam et expressam
ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis exten-
sionis, concessionis indulti et constitutionis infringere, vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit
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indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum eius se noverit incursurum.

Datum Senis, anno Incarnationis dominice millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono, kalendas marcii, pontificatus
nostri anno secundo. Registrata gratis L. de Honardo, episcopo.

Invenitur scriptum in quodam instrumento ad formam vidimus
ubi in principio est privilegium Adriani pape concessum monasterio
Bisulduni, quod est supra inter alia.

39

[1017] gener 26. [Roma]

Butlla del papa Benet VIII sobre l’erecció del bisbat de Besalú, adreçada
a Guifré, recentment consagrat bisbe pel mateix pontífex. La
inserció procedeix del text d’un trasllat notarial d’onze de
novembre de 1257.
Cartoral, fols. 40r-v. (en lletra del segle XVII).
Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, Pergamins de Berenguer Ramon I,

carp. 7, núm. 36 a (trasllat de 1257).
Ed.: FELIU, SALRACH, (coords.), Els pergamins de l’Arxiu Comtal de Barcelona..., I,

doc. 121, pàgs. 409-411.
Marca Hispanica, ap. CLXXVIII, cols. 1009-1010.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, ap. XIV, pàgs. 271-273.

Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàgs. 100-101 i 157-161.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàg. 81.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei.
Dilecto filio Guifredo, a nobis consecrato episcopo, tibi tuisque

successoribus in perpetuum.
Desidorium quod ad religiosum propositum et sanctorum

locorum stabilitatem pertinere monstratur sine aliqua est, Deo
auctore, dilatione perficiendum et quantum in quibusdam eius
varietatibus commodis nostrum assensum, et solitae apostolicae
auctoritatis exposcitur praesidium. Ultro benignitatis intuitu nos
convenit subvenire et rati pro integra securitate ex ratione solidare,
ut ex hoc ipsis venia locis salus et indemnitas profligatur et nobis
quoque lucri potissimum praemium, a conditore omnium Deo in
syderey arcibus prescribatur. Quapropter notum esse volumus omni-
bus, tam presentibus quam futuris, quoniam Bernardus comes cum
filio suo Guillielmo et per hos Guifredus comes frater eius, suum
desiderium demonstrantes (hi omnes derelicti simul sub sola tuitione
et defensione beati Petri apostoli suique vicarii et pie memoriae patre
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Oliba, comite nobilissimo) apostolorum adierunt limina nostramque
presentiam petentes suppliciter ut liceret sibi nostro consensu
nostrumque iudicio, sub quo solo erant positi pro redemptione
animarum parentum suorum et suorum veniam delectorum
episcopatum in propria haereditate perficere, in uno ex hiis tribus
loco quo eis magis placuerit, sive in monasterio Sancti Ioannis
Rivipollensis seu in monasterio sancti Pauli Fenolotensis vel in
monasterio sanctorum Salvatoris et Genesii ac Michaelis archangeli,
quod est infra muros Bisulduni. Et liceret eis nostra constitutione
ex suis donis et propriis haereditatibus episcopatum ditare, quibus
ibidem servientes vivere et quiete Deo servire possint. Episcopum in
eo consecrari a nobis flexis genibus suis cum osculo pedum
nostrorum petierunt. Et quia nostrum cognoscimus ad tale vel simile
opus timentes Dominum, nostra exhortatione inclinare, non
desiderantes hos vel similes a suo bono proposito removere, eorum
sacratissimi petitionibus contraire indignum duximus, sed potius
eorum desideriis annuentes, in uno ex tribus praedictis locis quo sibi
magis placuerit episcopatum fieri et ditari decrevimus, et in perpe-
tuum episcopatum esse censemus, teque Guifredum episcopum in
eodem eorum petitione consecravimus, eo scilicet ordine ut licentiam
et potestatem habeas tu tuique successores episcopi per totam illam
terram quam praedicti (frater venerabilis) episcopatui obtulerint vel
habere videtur, ex proprio dono et haereditate vel aliis christiani in
posterum pro de redemptione suae animae daturi sunt, consecrandi
ecclesias et consignandi infantes, clericos et sacerdotes benedicendi
et omne episcopale opus peragendi. Consecrationem vero successorum
tuorum nobis nostrisque successoribus reservamus in perpetuum;
pro qua sacratione nobis et successoribus nostris a successoribus
vestris nihil oferri iudicamus statuta sanctorum patrum sequentes,
sed ne apparent in conspectu nostro vel successorum nostrorum
vacuus qui consecrandus erit, non pro consecratione, ut dicimus, sed
pro debita obedientia, et ut subiectum se semper nostrae eclesiae
ostendat, post sacrationem suam, unam libram auri offerri iubemus.
Similique modo praecipimus ut contra christianos arma movere
nulla ratione praessumas, nec aliqua magna vel parva persona ad hoc
vos cogere temptet. Statuentes apostolica censura, sub divini iudicii
obtestatione et anathematis interdictione, ut nulli unquam  nostrorum
successorum pontificum vel aliae cuilibet magnae parvaeque
perso[n]ae haec que a nobis modo decreta et constituta sunt in
quoquam convellere, sed potius firma stabilitate inconvulsa perpetuis
permanere temporibus definimus. Si quis autem temerario ausu
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contra huius nostrae apostolicae praeceptionis pie a nobis promul-
gatam venire, agere vel infringere temptaverit, sciat se nisi resipuerit
domini nostri Ihesuchristi redemptoris, et sancti Petri anathematis
vinculo innodatum, et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque
cum Iuda traditore domini Dei et salvatoris nostri Iesuchristi in ignem
aeternum concremandum simulque et, in voragine tartareosque
chaos demersus, cum impiis deficiat. Qui vero, pio intuitu custos et
obediens atque observator huius nostrae salutiferae praeceptionis
extiterit, benedictionis gratiam et caelestis retributionis aeterna
gaudia a iusto iudice domino Deo nostro consequi mereatur in secula
saeculorum. Amen.

Scriptum per manum Benedicti, regionarii notarii et scribae
scrinii ecclesiae Romanae, scilicet in mense ianuario, indictione
quinta decima.

Aeclesiae Sutrinae episcopus domini[c]us (sic) consensit et hiis.
Lindtus episcopus. Robertus episcopus. Ioannes, Ortanus episcopus.
Benedictus, Carensis episcopus. Petrus, episcopus sancte Pipernensis
ecclesiae. Ego, Benedictus, episcopus Portuensis. Ioannes, episcopus
Fundanae ecclesiae.

Datum 7º kalendas februarii per manum, Domini gratia, Bosoni,
episcopi et bibliothecarii sanctae apostolicae Sedis.

Bernardus de Fornellis haec fideliter translatavit tertio idus
novembris anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo
septimo, mandato Bernardi de Vico, publici Gerundae notarii.

40

1282 desembre 1. [Girona]

Apel·lació presentada per Pere Imbert, canonge de Sant Ruf i procurador
del prior de Santa Maria de Besalú, contra un greuge del bisbe
de Girona a l’església de Sant Vicenç de Besalú.
Cartoral, fol. 55r.

+ Ihesus Christus +
Kalendas decembris anno Domini MCCLXXXII. In presencia

fratis Petri, Dei gratia abbatis Sancti Petri de Gallicantu, et Guillelmi
Gaufredi, thezaurarii Sedis Gerunde, et aliorum testium ibi
nominatorum. Petrus Imberti, canonicus Sancti Ruffi, procurator
Riconi prioris Sancte Marie de Castro Bisulduni, presentavit Bernardi,
Dey gratia Episcopo Gerundensi, instrumentum appellationis per
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alphabetum divisum, retinendo sibi unum quod est designatum per
lineas in quadam carta pergamenea que incipit «Noverint universi,
quod kalendas decembris et cetera». Et ibi dicitur quod dictus Petrus
Imberti fecit fidem de potestate sua, et dicit quod appellato erat super
quibusdam gravaminibus ratione ebdomade ecclesie Sancti Vincencii
de Bisulduno vocate de Pampilona. Dominus Episcopus nichil
respondidit. Instrumentum est clausum per Bisuldunum Burgesii,
tenentem locum Raymundi de Tayalano notarii Gerunde.

Instrumentum procuratorium predictum reperitur in publica
forma ut supra designatur. Et dicit quod instrumentum ipsius
appellationis erat scriptum per manum Guillelmi Burgesii.

41

1299 abril 13. Girona

Lletra de Ponç Albert, oficial del bisbe de Girona, dirigida als clergues
de les esglésies de Sant Vicenç de Besalú i Sant Martí de Capellada,
revocant un procés d’execució de les constitucions tarraconenses
sobre violació de drets eclesiàstics, i aixecant l’excomunió del prior
i canonges de Santa Maria de Besalú.
Cartoral, fol. 55r.

Poncius Alberti, officialis domini episcopi Gerundensis. Dilectis
in Christo clericis ecclesiarum Sancti Vincencii de Bisulduno et
Sancti Martini de Capellata ac aliis presentes literas inspecturis.
Salutem in Domino. Noveritis quod discentio seu controversia que
erat inter reverendum patrem dominum Bernardum, Divina provi-
dencia episcopum Gerundensem, ex parte una, et venerabilem
Geraldum priorem Sancte Marie de infra castrum Bisulduni ex altera,
super violatione interdicti in villa et parrochia Bisulduni, ritte sed
non recte positi, ac per nos ibidem servari mandati ratione consti-
tutionis sacri consilii Terrachone, inter eosdem legittime est sopita,
unde vobis dicimus et mandamus firmiter ac districte quatenus
dictum priorem ac eius canonicos pro premissis ut excomunicatos
aliquatenus non vitetis, immo eosdem ut prius ad divina officia
admitatis, non obstantibus aliquibus processibus per nos contra
eosdem priorem et canonicos habitis pro premissis, quos penitus
relaxamus et etiam revocamus.

Datum Gerunde, idus aprilis anno Donimi MCCmo. nonagesimo
nono.
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Fuit clausum istud instrumentum, quod incipit «Hoc est
translatum, et cetera», per Bernardum de Prato, notarium publicum
Sancti Petri de Bisulduno.

Fuit interpositum decretum per Berengarium de Prato, iudicem
ordinarium Bisulduni.1

1. Ista litera videtur exequutoria sententie. Et quia est revocatoria processuum, ideo si bene
ponderetur facit multum pro exemptione prioris. Et ponderetur quod fuit interpositum illo tempore
decretum per iudicem ordinarium Bisulduni. Ideo, ad petitionem prioris et non episcopi vel eius
procuratoris qui non indigebat decreto, postquam suo nomine vel in eius consistorio erat lata sententia.
Ideo si non fecisset multum pro priore, non inveniretur tale transumptum decretatum, afegit al marge
esquerre.

42

1305 febrer 12 i 14. [Girona]

Relació de presentació d’apel·lació de Bernat Albert, procurador del prior
de Santa Maria de Besalú, a Ponç Albert, oficial del bisbe de
Girona, contra serveis i exaccions imposats als homes depenents
del priorat. Segueix l’entrega dels apòstols reverencials a la part
apel·lant.
Cartoral, fol. 56r.

Pridie idus februarii, anno Domnini MCCC quarto, Bernardus
Alberti de Bisulduno, procurator prioris ecclesie Sancte Marie castri
de Bisulduno, presentavit venerabili Poncio Alberti, officiali domini
episcopi Gerundense, quandam appellationem, ex eo quia dicebat se
gravatum propter literam missam clericis parrochialium ecclesiarum
diocesis Gerundensis, continentem, inter alia, quod clerici monerent
homines prioratus quod qui laborabat cum uno pari boum duodecim
denarios, qui cum duobus paribus duos solidos, qui cum uno bove
sex denarios et iuvenes homines sex denarios solverent, et sententiam
excomunionis in non solventes ferrent. Ideo dicit quod dicti homines
non fuerant vocati neque citati, et quod erant exempti et liberi a dicta
tatxatione et a potestate et dominio dicti domini episcopi, et non
tenebantur ire en host ni en cavalcada, sed defendebantur per
privilegia concessa dicto monasterio, que fuerant eis bene et integre
observata a tanto tempore citra quod non erat homini memoria in
contrarium. Et quod dicti homines solvebant cisam domino Regi a
tempore citra, quo inceperat, ideo appellabat dictus procurator quia
facta erant sine consensu prioris. Et postea, XVI kalendas marcii,
fuerunt dati apostoli in quibus officialis negat se tales literas fecisse
aut mandasse, neque aliquem processum pro predictis, quod si fecerit
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offert de sapientum consilio prout iusticia exhigat revocare. Est
clausum instrumentum per Iachobum Trefforti, notarii Gerunde
auctoritate regia substitutum a Raymundo de Tayalano. Et est
divisum per a.b.c.

43

1312 març 30. [Girona]

Requesta presentada per Guerau, prior de Santa Maria del castell de
Besalú, a Guerau Calvet, canonge de Sant Martí sa Costa, qui
actua per ordre de l’ardiaca de la Selva, visitador de l’arquebisbe
de Tarragona a Girona, oposant-se a la visita canònica que aquest
intentava de practicar al monestir, ja que estava exempt de les
visites de l’arquebisbe i del bisbe diocesà.
Cartoral, fol. 57r.

Tercio kalendas aprilis, anno Domini MCCCXII. Geraldus, prior
ecclesie Sancte Marie castri de Bisulduno, presentavit, coram Ge-
raldo Calveti, canonico monasterii Sancti Martini ça Costa Gerunde,
quandam requisitionem continentem in effectu quod cum dictus
canonicus, de mandato domini archidiachoni de Silva, visitatoris
domini archiepiscopi Terrachonensis a civitate et diocesis Gerundense,
accessisset ad dictum monasterium Sancte Marie ut ibidem visitationis
officium exerceret et requisisset dictum priorem quod ipsum reci-
peret ad visitandum, procurandum et corrigendum in suo monaste-
rio. Respondebat dictus prior quod ipse et dictum monasterium, una
cum canonicis et clericis ibidem residentibus in ecclesiis seu capellis
sibi subiectis et clericis earundem sunt omnino liberi et exempti ab
omni iurisdictione et subiectione dicti domini archiepiscopi Terra-
chonensis et etiam domini episcopi Gerundensis, per privilegia
apostolica de quibus obtulit in continenti facere fidem. Ideo non
tenebatur ipsum ad predicta recipere. Offerens etiam se probaturum,
si erat necesse, quod dictus dominus archiepiscopus nec episcopus
non fuerunt usi de predictis in predicto monasterio, nec in ecclesiis
sibi subiectis a quadraginta annis citra, petens de dicta requisitione
fieri publicum instrumentum. Quod fuit actum sub predicto kalendario,
presentibus Bernardo Clara, ebdomedario Sancti Vincencii de
Bisulduno, et Guillermo dez Ger, de Bisulduno, et Raymundo de
Podio, presbiteris, et Raymundo de Lunellis, sabaterio de Bisulduno.

Est clausum per Guillermum Burgesii, tenentem locum
Raymundi de Prato notarii Bisulduni.
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44

1313 maig 28. [Besalú]

Requesta del canonge de Sant Ruf, sagristà de Santa Maria del castell
de Besalú, dirigida al domer de l’església de Sant Vicenç, prohibint-
li el pagament del donatiu de la presa de possessió del nou bisbe
de Girona, Guillem de Vilamarí, per raó d’exempció d’aquella
càrrega.
Cartoral, fol. 58r.

Quinto kalendas iunii, anno Domini MCCCXIII. Guillelmus de
Bagarnis, canonicus Sancti Ruffi et sacrista ecclesie de infra castrum
Bisulduni, presentavit quandam requisitionem Bernardo Clara,
ebdomedario ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno, dicendo illam
pleno iure pertinere ad priorem et prioratum Sancte Marie de
Bisulduno dicte diocesis, ideo quia dicebatur quod dictus Clara erat
in intentione, secundum quod dicebatur, solvendi reverendo in
Christo patri domino Guillelmo, Dei gratia episcopo Gerundensi,
quoddam morabatimun quem clerici sue diocesis qui sunt sibi subditi
consueverunt solvere in novitate adventus sui, ut dicitur. Et cum
predicta ecclesia Sancti Vincencii cum clericis ibidem institutis sint
omnino exempti ab omni iurisdictione et servitute dicti domini
episcopi, secundum privilegia romanorum pontificum, dictus
Guillelmus de Bagarnis, procurator abbatis et conventus  monasterii
Sancti Ruffi Valencie et dicti prioris, requisivit dictum Bernardum
Clara, et nomine illorum precepit eidem sub pena sui beneficii, quod
dictum morabatinum dicto domino Episcopo non solveret, nec per
se nec per alium, quia esset magnum preiudicium dicti monasterii
et ecclesie Sancti Vincencii. Offerens hostendere, tempore suo et loco,
per privilegia supradicta. Presentibus duobus testibus clericis Bisulduni
ibi nominatis.

Est clausum instrumentum per Petrum Ferrarii, tenentem
locum Raymundi de Prato publici notarii Sancti Petri de Bisulduno.

45

1313 setembre 20. Girona

Manament del bisbe de Girona Guillem de Vilamarí, dirigit als
parroquians de Sant Vicenç de Besalú, Sant Martí de Capellada,
Ossinyà, Sant Silvestre de Mor, els Balbs, Sant Quintí de Bas, Maià
de Montcal i Ribelles, perquè s’abstinguin de pagar drets, censos,
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delmes, primícies i qualsevol altre emolument als preveres de les
respectives parròquies, per raó del segrest dels seus rèdits ja que
estan excomunicats per haver-se negat a pagar el subsidi d’entrada
del prelat. D’un trasllat de l’endemà.
Cartoral, fols. 58r-v.

Undecimo kalendas octobris, anno Domini MCCCXIII, fuit
sumptum translatum ex quadam litera papirea reverendi patris in
Christo domini episcopi Gerundensis, sigillo cereo eiusdem domini
episcopi in dorso sigillata, cuius tenor talis est:

Guillermus, Dei gratia Gerundensis episcopus. Dilectis in
Christo universis et singulis parrochianis ecclesiarum Sancti Vincencii
de Bisulduno, Sancti Martini de Capellata, de Ursiniano, Sancti
Silvestri dez Mor, de Balbis, Sancti Quintini de Basso, de Mayans
et de Ribellis. Salutem in Domino. Cum [Bernardus] de Costa,
diachonus ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno; Petrus Sunyerii,
clericus de Capellata; Raimundus de Podio, clericus de Ursiniano;
Bernardus de Bessols, clericus ecclesie Sancti Silvestri dez Mor;
clericus de Balbis; clericus Sancti Quintini de Basso; clericus de
Mayans et clericus de Ribellis fuerint, iam est diu (sic), excomunionis
sententia innodati et pro excomunicatis, etiam pulsatis campanis et
candelis extinctis, diucius publicati, pro eo quia, trine et peremptorie
moniti et citati, non solverunt aureum nobis in nostra novitate pres-
tari solitum per eosdem, et in ipsa excomunionis sententia perseverent
pertinaciter et perseveraverint, etiam diucius claves ecclesie
contempnendo et eorum malicia, inobediencia, rebellitate et perti-
nacia crescentibus, crescere debeat atque pena ut quos Dei timor a
malo non revocat, eos saltim cohercere debeat severitas discipline.
Mandamus vobis universis et singulis dictarum ecclesiarum
parrochianis tenore presencium nichilominus, semel, secundo et
tercio peremptorie primittus vos monendo, in virtute sancte obediencie
et sub pena excomunionis, quam in vos premissa monitione trina,
ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis que mandamus, quatenus
predictis clericis excomunicatis aliqua iura deinde nullatenus exsolvatis
nec tradatis, nec tradi faciatis, seu etiam permittatis, nec alia servicia
eisdem aliquatenus faciatis nec de aliquibus iuribus, censibus,
decimis, primiciis, oblationibus, sepulturis, vigiliis, vel aliquibus
obventionibus ac proventibus respondeatis, nec responderi per
aliquem ullatenus permitatis, immo omnia iura eisdem clericis
pertinencia teneatis nostro nomine emparata, donec aliud mandatum
nostrum contrarium super hiis recipere vos contingat. Preterea,
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mandamus vobis Bernardo Clara, ebdomedario ecclesie Sancti Vin-
cencii de Bisulduno; Petro de Costa, clerico ecclesie Sancti Michaelis
de Miniana; clerico de Pinea; clerico de Iunetis; clerico de Muna-
riis; clerico de Pinquerono, in virtute obedientie et sub pena
excomunionis, firmiter ac districte, quatenus vos Bernardus Clara
parrochianis vestris Sancti Martini de Capellata et de Ursiniano, et
vos Petre de Costa clerice de Miniana parrochianis ecclesie dez Mor,
et vos clerice de Pinea parrochianis ecclesie de Balbis, et vos clerice
de Iunetis parrochianis Sancti Quintini de Basso et vos clerice de
Munariis parrochianis ecclesie de Mayans, et vos clerice de Pinquerono
parrochianis ecclesie de Ribellis, presentem processum nostrum et
sententiam in eo contentam in ipsorum parrochianorum eclesiis, per
vos vel substitutum ydoneum, seriose legatis et publicetis cunctis
diebus dominicis continuis et festivis, et omnes illos parrochianos
qui nostris preceptis noluerint obedire denuncietis excomunicatos in
vestris et eorum ecclesiis publice, pro premissis omnibus et singulis
diebus dominicis continuis et festivis, tantum et tamdiu donec de
eorum absolutione legittime vobis constet. Reddite latori presentes
per vos, in signum mandati recepti et completi, subscriptas aut sigillis
propriis sigillatas. Datum Gerunde, XII kalendas octobris, anno
Domini MCCCXIII.

Arnaldus de Belda translatavit.
Bernardus de Prato, gerens vices Raymundi de Prato notarium

Sancti Petri de Bisulduno, clausit instrumentum.
Berengarius de Spodolia, iudex ordinarius Bisulduni, transumpto

predicto auctoritatem iudiciariam interposuit.

46

1313 maig 27 i juny 23. [Girona]

Apel·lació presentada per Bernat Albert, en qualitat de procurador del
prior Guerau de Santa Maria del castell de Besalú, alhora que de
Bernat Clarà i Guillem d’Ametller, domers de Sant Vicenç de Be-
salú; de Bernat de Costa, diaca de la mateixa església; de Pere
Sunyer, clergue de Sant Martí de Capellada; de Ramon de Puig,
clergue d’Ossinyà, i de Bernat de Bessols, clergue de Sant Silvestre
de Mor, contra el manament d’excomunió decretat pel bisbe de
Girona, malgrat la pendència d’una apel·lació.
Cartoral, fols. 59r-v.
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Anno ab Incarnatione Domini MCCCXIII, inditione undecima,
die dominica ultima mensis madii intitulata, sexto kalendas iunii, in
presencia reverendi in Christo patris domini Guillermi, Dei gracia
episcopi Gerundensis, discretus vir Bernardus Alberti, castri de
Bisulduno, Gerundensis diocesis, procurator religiosi viri Geraldi,
prioris prioratus ecclesie Sancte Marie dicti castri, et Bernardi Clara
et Guillermi de Amallerio, ebdomaderiorum ecclesie Sancti Vincencii
Bisulduno, et plurimorum aliorum clericorum ibi nominatorum et
aliorum ad iuridictionem dicti prioris spectancium, fuit tradita
scriptori infrascripto quedam appellatio et, tactis ab ipso appellante
Sanctis Dei Quatuor Evangeliis, corporale prestitit iuramentum quod
credebat omnia et singula in apellatione ipsa expressa esse vera et
posse probare. In qua appellatione dictus Bernardus Alberti, procurator
dicti prioris, et Bernardi Clara et Guillermi de Amallerio, ebdome-
dariorum ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno, et Bernardi de
Costa, diachoni eiusdem ecclesie, et Petri Sunyerii, clerici Sancti
Martini de Capellata, et Raymundi de Podio, clerici ecclesie de
Ursiniano, et Bernardi de Bessols, clerici ecclesie Sancti Silvestri dez
Mor, nomine procuratorio predictorum et aliorum clericorum ad
iurisdictionem dicti prioris spectancium, sentiens se gravatum a dicto
episcopo, ex eo quia post appellationem interpositam ex parte
predictorum a quodam mandato eis facto a discreto viro Iasperto
Folcrandi, sacrista secundo Sedis Gerunde, tunc vicario dicti
episcopi, de solvendo illi unum aureum in quem dicebat quemlibet
dictorum clericorum sibi teneri in novitate adventus sui dicti
episcopi, prout in litera dicti mandati dicti Iasperti Folcrandi missa
clericis per Gerundensem diocesis constitutis, et in appellatione
predicta latius continetur, mandavit Petro de Carbonellis clerico et
universis aliis clericis ecclesiarum rectoribus per Gerundensem
diocesem constitutis, quod supra nominatos clericos dicti prioris
denunciari excomunicatos publice et cetera, quia non solverat
quilibet ipsorum dictum aureum. Ad quod dicit non teneri, cum sint
exempti a iuredictione predicti episcopi in predictis et aliis, per
privilegia romanorum pontificum. Et dicit etiam se gravatum, ex eo
quia post predictam appellationem fecit fieri per suam diocesem
generalem monitionem ne aliquis exerceret operas dictorum
clericorum dicti prioris, nec ipsos ad sua reciperet, nec eis venderet,
mutuaret vel commodaret, nec emeret aliquid ab eisdem, nec bladum
eis moleret, nec panem decoqueret, nec aliquid faceret quod ad usum
vergeret eorundem, nec comedendo, bibendo vel aliquo alio partici-
pationis genere eis participare presumeret, loquela tantum excepta.
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Et etiam quia moneri fecit nominatim plures homines et mulieres
dicte ville de Bisulduno ne cum predictis clericis, excepta loquela,
participarent, alias protulit generalem excomunionem in ipsos infra
XX dies a die receptionis literarum et cetera. Et sentiens se gravatum
pro eo quia iurisdictionem ecclesiarum et parrochianorum dicti
prioris que ad ipsum et prioratum suum pertinent pleno iure, per
se et per officiales suos occupabat, contra privilegia romanorum
pontificum concessa dicto priori et eius prioratui, indebite et iniuste.
Item se dixit gravatum pro eo quia in pluribus locis in processu dicti
episcopi contentis, sua precepta monitiones et sententie
impossibilitatem facti, contrarietatem et repugnanciam continebant
manifeste. Ideo appellavit ad Summum Pontificem, supponendo se
et principales suos protectioni Sedis Apostolice, petiitque apostolos.
Et ne maliciose videretur opponere supradicta, iuravit super Sancta
Quatuor Dei Evangelia corporaliter manu tacta predicta omnia et
singula se credere fore vera et se posse probare. Petiitque instrumentum
fieri et cetera.

Presentibus testibus Bernardo de Sancto Michaele, priore
ecclesie de Ionqueriis, et Petro Guillermo de Gatiellis et G. de
Parerollo, clericis ecclesie de Serviano, et pluribus aliis ibi nominatis.

Et facta fide legittima de potestate appellantis, respondidit
episcopus concedendo appellanti apostolos, an refutatorios vel
dimissorios, deliberare volens, assignando ad recipiendum illos diem
sabbati, qua intitulabitur nono kalendas iulii, Gerunde vel ubicumque
infra diocesis fuerit.

Est instrumentum clausum per Bernardum de Prato, gerentem
vices Raymundi de Prato notarii Sancti Petri de Bisulduno.

47

1321 gener 29. [Girona]

Apel·lació presentada per Joan Rostany, procurador de Guidó de
Puiggròs, canonge de Sant Ruf de Valença, qui alhora ho és
d’Arimon Arnau, prior de la canònica de Santa Maria del castell
de Besalú, adreçada al bisbe de Girona Pere de Rocabertí. Malgrat
una altra apel·lació precedent davant de la Seu Apostòlica, el
visitador del bisbat havia practicat visita a Sant Vicenç de Besalú,
i comès actes de violència a les esglésies de Sant Andreu de
Socarrats i Sant Martí de Capellada, sotmeses a aquella canònica.
Cartoral, fol. 60r.
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Die iovis circa meridiem IIII kalendas februarii anno Domini
MCCCXXº. Iohannes Rostagni, procurator venerabile Guidonis de
Podiogrosso, canonico Sancti Ruffi Valentinensis, procuratore
venerabile Arismandi Arnaldi, prioris monasterii Sancte Marie de
infra castrum Bisulduni, de qua fidem fecit, et fuit actum Vº kalendas
februarii anno predicto, presentavit reverendo domino Petro, Dei
gratia Gerundensi episcopo, in porticu sui palacii episcopalis in
civitate Gerunde personaliter constituto, quondam requisitionem
dicens quod, reverendus dominus frater Berengarius, Dei gratia
episcopus Christopolinus, visitator ut asserebat pro dicto domino
episcopo, non obstante apellatione ab eo interposita ad sedem
apostolicam per Raymundum de Montanyacho, canonicum Sancti
Ruffi tunc procuratorem dicti prioris, visus fuit indebite et iniuste
in contemptum privilegiorum Sedis Apostolice, quibus ecclesia
Sancte Marie predicte cum ecclesiis sibi subditis erat et est munita,
de quibus sibi legittimam fidem fecit, visitare ecclesiam Sancti
Vincencii de Bisulduno et ibidem tradere ecclesiastica sacramenta
parrochianis ipsius ecclesie, et predictam ecclesiam interdicere et
alias contra illam et eius clericos procedere. Et, acumulando
gravamina gravaminibus, portas ecclesie Sancti Andree de Socarrats,
que predicte ecclesie Sancte Marie suiecta est, fregit seu frangi fecit
et etiam seras portarum ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno, et
idem facere volebat de ecclesia Sancti Martini de Capellata, que
omnes sunt subiecte cum eorum clericis predicte ecclesie Sancte
Marie de infra castrum Bisulduni. Ideo apellavit ad Sedem Apostolicam.
Et dictus episcopus Christopolinus concessit apostolos apellanti, sed
an dimissorios an refutatorios, dixit quod volebat deliberare, prout
in instrumento acto in scribania Bisulduni kalendas ianuarii anno
presenti latius continetur. Et quia dictus procurator nesciebat ubi erat
ipse episcopus Christopolinus, ideo petebat apostolos a dicto
reverendo episcopo Gerundensi, qui repondidit quod non constabat
sibi de appellatione predicta. Attamen, quod dictus episcopus
Christopolinus visitavit vice et nomine ipsius domini episcopi
Gerundensis, ad quem de iure comuni expectat visitatio et correctio
in ecclesiis supradictis, et quod predecessores sui et ipse est et fuerunt
in possessione pacifica dictas ecclesias visitandi et corrigendi in eisdem
que fuerint corigenda et reformanda, et quod nunquam, per dictum
priorem monasterii de infra castrum vel eius procuratorem, fuerunt
exhibita eidem privilegia sufficiencia per que apareret quod episcopus
Gerundensis non haberet visitationem et correctionem in ecclesiis
supradictis. Ideo dixit quod illa que facta sunt per dictum episcopum
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Christopolinum vice et nomine sui, dicti episcopi Gerundensis, erant
facta debite et iuste et secundum canonicas sanctiones et cetera.

Est clausum istud instrumentum per Francischum Simonis,
notarium Gerunde.

48

1320 desembre 6. Sant Pere Despuig de Bianya

Apel·lació presentada per Ramon de Montanyac, canonge de Sant Ruf,
procurador d’Arimon Arnau, prior de Santa Maria de Besalú, contra
els actes del visitador del bisbe de Girona. Malgrat la vertència
d’una apel·lació davant de la Santa Seu, havia visitat l’església
de Sant Vicenç de Besalú sometent-la a entredit i havia fet rompre
les portes de la de Sant Andreu de Socarrats, fent-hi un registre
i excomunicant el seu clergue. Segueix la resposta del visitador.
Cartoral, fol. 60v.

Die sabbati VIII idus decembris, anno Domini MCCCXX.
Raymundus de Montanyacho, canonicus Sancti Ruffi, procurator

venerabile Arismandi, prioris ecclesie Sancte Marie de infra castrum
de Bisulduno, presentavit Berengario, episcopo Christopolino,
quandam apellationem dicens quod, licet dictus prior apellasset ad
Sedem Apostolicam a gravaminibus sibi illatis per dictum episcopum,
in magnum contemptum privilegiorum Sedis Apostolice quibus
ecclesia Sancte Marie predicta est munita cum eclesiis sibi subditis,
de cuius privilegiis legittimam fidem fecerat dicto episcopo, nisus fuit
tamen idem episcopus visitare ecclesiam Sancti Vincencii de Bisulduno
et ibidem tradere ecclesiastica sacramenta parrochianis dicte ecclesie
et dictam ecclesiam Sancti Vincencii interdicere, et alias indebite
contra eam et eius clericos procedere, prout dicit contineri in
instrumento publico in scribania Bisulduni die sabbati intitulata
sexto idus novembris anno Domini MCCC vicesimo, videlicet ante
horam medie tercie ipsius diey, dictus episcopus gravamina
gravaminibus accumulando, in contemptu dictorum privilegiorum et
cetera. Inhonesto motu et mali exempli, die mercurii tunc proxime
preterita, portas ecclesie Sancti Andree de Socarrats subiecte predicte
ecclesie Sancte Marie de Bisulduno, que clause erant, tipo malicie
et iniquitatis pocius quam zelo iusticie ductus, fregit seu frangi fecit
seras portarum dicte ecclesie cum securi, et ipsam ecclesiam, absente
Geraldo Clarioni, clerico ipsius ecclesie, intravit et scrutinium ibi
fecit, et etiam dictum clericum dicte ecclesie de Socarratis
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excomunicavit iniuste de facto, cum revera excomunicare ipsum non
potuerit, attento tenore privilegiorum predictorum, et etiam cum
pendente appellatione nichil sit innovandum. Ideo, timens etiam
ipsos et alias ecclesias dicti prioratus ulterius fortius agravari,
apellavit a gravaminibus illatis et decetero inferendis ad sanctissimum
dominum Summum Pontificem, petens apostolos sibi concedi,
ponens se et dictum priorem et eclesiam Sancte Marie cum aliis
omnibus sibi subiectis sub protectione Sedis Apostolice, dicens
processus factos per dictum episcopum nullos ipso iure. Dictus vero
episcopus dixit quod omnia erant facta de iure et secundum iuris
formam, non consentiendo tamen predicte appellationi, dicto apellanti
concessit apostolos refutatorios veritatem negocii continentes, et
assignavit diem ad recipiendum ipsos, videlicet diem martis ante
festum Nathalis Domini si feriata non fuerit, et apud Gerundam in
palacio domini episcopi, quos apostolos sibi tradet dominus episcopus
vel Simon de Sexano, canonicus Gerundensis. Negavit tamen
fracturas portarum predictarum.

Et fuerunt acta iuxta ecclesiam Sancti Petri de Podio de Bisania,
diocesis Gerundensis.

Est clausum per Raymundum de Prato, notarium Sancti Petri
de Bisulduno.

49

1320 setembre 6. [Girona]

Relació d’apel·lació interposada per Bernat de Bessols, clergue de Sant
Silvestre de Mor, a Guillem de Socarrats, canonge de Sant Feliu
de Girona, contra l’acord d’aquest citant-lo en procés criminal
seguit per la cort episcopal, car l’apel·lant està sota la jurisdicció
de la canònica de Santa Maria de Besalú i del prior d’aquesta,
en virtut de privilegis apostòlics.
Cartoral, fol. 61r.

Bernardus de Bessols, clericus ecclesie Sancti Silvestri de Mor,
presentavit Guillermo de Socarrats, canonico ecclesie Sancti Felicis
Gerunde, quandam apellationem dicens quod, idem canonicus fecit
indebite et iniuste ipsum citari ut compereret coram ipso in civitate
Gerunde et in domo sua, ratione quorumdam criminum de quibus
dixit intellexisse ipsum clericum fore culpabilem, quod tamen
negabat dictus clericus, et dixit se plurimum gravatum et quod dictus
canonicus nitebatur mittere falcem suam in segetem alienam, quia

104 JOSEP M. PONS - HUG PALOU

dictus clericus et ecclesia predicta sunt sub dominio ecclesie Sancte
Marie de infra castrum Bisulduni et [non] a dominio et iuridictione
domini episcopi Gerundensis cuius vicem idem canonicus gerere
asserebat, quequidem ecclesia Sancte Marie, una cum aliis eclesiis
sibi subiectis et cum clericis earumdem, est exempta. Offerens de
eisdem facere fidem per privilegia romanorum pontificum et per alia
legittima documenta. Et cum esset paratus dictus clericus stare
correctioni venerabile domini Arismandi Arnalli, prioris dicti
monasterii Sancte Marie, super omnibus criminibus que contra
ipsum opponantur, et hoc assecurare idonee ad eius cognitionem vel
iudicis competentis ipsius domini prioris, ideo petiit dictam citationem
revocari. Et quod reciperentur probationes sue super dicta exemptione
et quod assignaretur sibi tempus ad expediendum predicta, in loco
congruo aut coram aliquibus viris peritis omni suspitione carentibus,
ad hoc deputandis per dictum episcopum vel per dictum canonicum,
petens illud moderari pro facti, qualitate et arbitrio dicti episcopi aut
dicti canonici, cum dictus prior esset in Curia Romana sine quo
expediri non possent predicta. Que si facere recusaret dictus
canonicus aut dictus dominus episcopus, dictus clericus, senciens se
gravatum, apellavit a gravaminibus illatis et inferendis ad Summum
Pontificem, petens apostolos sibi concedi, ponens se et dictam
ecclesiam sub protectione sanctissimi domini Pape, et illius custodia
speciali inhibens eidem virtute dicte appellationis, ne contra ipsum
vel dictam ecclesiam aut eius bona procederet ullomodo.

Que fuerunt acta octavo idus septembris, anno Domini MCCCXXº.
Est clausum per Bernardum Caboti, notarium publicum Gerunde.

50

1322 juliol 21. [Besalú]

Presentació de la procura atorgada per Bernat de Bessols, capellà
perpetu de Sant Silvestre de Mor, a favor del clergue Arnau de Cos-
ta de Folgons. És perquè comparegui, en nom del poderdant,
davant de Ponç Albert, oficial del bisbe de Girona, i citar-lo amb
entrega de lletra emanada de Ramon d’Abadia, canonge de Vic,
qui, juntament amb el bisbe de Vic i l’abat de Santa Maria de
Ripoll, és jutge delegat de la Seu Apostòlica; alhora que per a fer
exhibició, presentació i lectura de lletres apostòliques.
Cartoral, fol. 61v.
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Bernardus de Bessols, perpetuus capellanus ecclesie Sancti
Silvestri dez Mor, Gerundensis dicocesis, constituit procuratorem suum
Arnaldum de Costa de Folgons, clericum, eiusdem procuratorii exhibi-
torem ad comparendum, pro ipso et nomine suo, coram venerabili
Poncio Alberti, presbitero de capitulo et officiali domini episcopi
Gerundense, et ad presentandum coram eo quandam literam citatoriam
a venerabile Raymundo de Abbatia, canonico Vicense, iudice in hac
parte a Sede Apostolica delegato una cum reverendo in Christo patre
ac domino Berengario, Dei gratia Vicense episcopo, et cum venerabili
Poncio, eadem gratia abbate Rivipulli, qui ei in predictis vices suas
comiserunt. Et etiam ad exhibendum dicto venerabili officiali literas
Summi Pontificis de quibus fit mentio in litera citationis predicte, si
hoc petierit dictus venerabilis officialis. Et ad faciendum fieri de
presentatione et lectura dicte litere citationis, et de exhibitione literarum
predictarum Summi Pontificis, publicum instrumentum. Et omnia alia
faciendum et cetera. Dans et concedens et cetera.

Actum XII kalendas augusti, anno Domini MCCCXX secundo.
Et clausum per Raymundum de Prato, notarium publicum Sancti
Petri de Bisulduno.

51

1321 març 10. [Avinyó]

Compareixença d’Arimon Arnau, canonge de Sant Ruf de Valença i prior
de Santa Maria de Besalú, davant de la cort pontifícia, per tal de
mantenir l’apel·lació que té interposada contra resolucions del
bisbe de Girona i els seus oficials.
Cartoral, fol. 61v.

Anno MCCC vicesimo primo, inditione quarta, die mensis
marcii decimo, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini
nostri Iohannis, pape XXII, anno Vº. Venerabilis vir dominus
Arimandus, canonicus Sancti Ruffi Valentinensis, prior prioratus
Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, Gerundensis diocesis, in
presentia notarii et testium inffrascriptorum, constitutus personaliter
Avinione ante portam domini pape per quam habetur ingressus ad
eum, dixit et protestatus fuit, coram Bartholomeo de Orviaco, domini
pape porterio, quod volebat ire et intrare ad dominum papam ad
interponendum et notificandum quasdam appellationes interpositas
ad ipsum, nomine et ocasione iniuriarum et gravaminum illatorum
et illatarum per reverendum virum dominum Gerundensem episcopum
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eiusque curiam et officiales eidem. Et super dictis iniuriis et
gravaminibus illatis contra eum petere auditores, iudices et officiales
qui causam ipsorum gravaminum audiant et fine debito terminent
et decidant, et dictum ingressum petit ad emendam ad ipsum
dominum nostrum Papam, ad hoc ut tempora sibi non currant
prossequendi appellationes predictas. Qui porterius eidem domino
Arimando quod modo non erat tempus ad ipsum dominum Papam
intrandi, eo quia dictus dominus nec Papa erat multis et magnis
negociis occupatus. Et de hoc requisivit notarium ad conficiendum
instrumentum.

Fuit clausum per Spinellum de Bononia, apostolica et imperiali
auctoritate notarium.

52

1322 agost 31. [Besalú]

Confessió de Bernat de Bessols, capellà perpetu de Sant Silvestre de Mor,
manifestant a Rostany Gaudissard, prior de la canònica de Santa
Maria de Besalú, que, sota coacció d’excomunió i violència que
li havia inferit el bisbe de Girona Guillem de Vilamarí, amb greu
perill per a la seva ànima, havia promès obediència a l’esmentat
bisbe i els seus successors, malgrat que anteriorment hagués jurat
obediència al prior de Santa Maria de Besalú per raó del benifet
de la domeria de Sant Silvestre de Mor. Ara, que es troba malalt
i tem morir, se’n reconeix culpable i, en descàrrec per la seva
ànima, en presència del notari i de testimonis, en demana perdó
al prior i se sotmet a la decisió d’aquest.
Cartoral, fols. 62r-v.

Bernardus de Bassols, perpetuus capellanus ecclesie Sancti
Silvestri dez Mor, confessus fuit venerabili Rostagno Gaudissardi,
priori Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, nomine suo et dicte
ecclesie Sancte Marie et successorum suorum, quod per cohactionem
et vim sibi factam per dominum Guillermum de Villamarino,
episcopum Gerundensem quondam, et quosdam alios ecclesie sedis
Gerunde, faciendo ipsum excomunicari et excomunicatum denunciari,
ipse Bernardus de Bassols tanquam inobediens dicte ecclesie Sancte
Marie et prioribus eiusdem, in maximum periculum anime sue,
promissit et iuravit obedienciam dicto Gerundensi episcopo et venire
ad sinodum suum in ecclesia Gerundense quotienscumque per ipsum
vel successores suos fuisset requisitus, et servare mandata et precepta
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ipsius episcopi et suorum successorum, et sententias universas ab
ipso episcopo vel successoribus suis latas seu proferendas inviolabiliter
observare. Que omnia confessus fuit se fecisse vi coactus. Et quod
non erat aliquis prior in ecclesia Sancte Marie predicte, neque aliquis
alius qui ipsum aut dictam ecclesiam dez Mor et iura et privilegia
eiusdem defenderet vel iuvaret a predictis coactionibus iuribus seu
oppresionibus sibi tunc  factis per dictum dominum episcopum et
quosdam alios de eclesia sedis Gerunde, in maximum periculum dicte
anime sue. Cum ipse in veritate, antea, pro tempore longiori,
promisisset et iurasset ad Dei, Sancta Quatuor Evangelia per ipsum
corporaliter tacta, cum publico instrumento inde facto, fidelitatem,
obedienciam et reverentiam Petro, priori ecclesie Sancte Marie,
quondam antecessori predicti prioris et successoribus eiusdem
prioribus ecclesie Sancte Marie predicte, bona fide et per firmam
stipulationem, tempore quo ipse Petrus prior donavit et assignavit
sibi in beneficium ecclesiasticum ebdomodam Sancti Silvestri dez
Mor vaccante tunc, per spontaneam renunciationem in manu
eiusdem Petri prioris factam, per Petrum de Vernadello, clericum,
qui dictam ebdomodam obtinebat, per ecclesiam Sancte Marie
predictam et eius curam animarum et administrationem bonorum
spiritualium et temporalium, tam intus quam extra, sibi comisit, ac
etiam preceptis et mandatis suis et successorum suorum fideliter
obedire et sententias universas ab ipso Petro priore et successoribus
eiusdem latas vel etiam proferendas, inviolabiliter observare, et
nichilominus dampnum seu detrimentum predicte ecclesie Sancte
Marie seu priorum et personarum et bonorum eiusdem per se vel
per alium nullatenus procurare verbo, facto, consilio, auxilio vel
favore, nec procuranti in aliquo consentire, immo ab ipsis pro posse
suo defendere et cavere. Per que sciens ipsum in predictis contra
Deum et eclesiam Sancte Marie predicte et priores eiusdem, et iura
et privilegia et libertates eorumdem et proprium iuramentum per
ipsum ut predicitur fortiter deliquisse, iacensque magna infirmitate
detentus de qua mori timebat, ad exonerationem anime sue, cum non
sit minus peccatum celare veritatem quam exprimere falsitatem,
penitensque, petens et requirens amore Dei et intuitu pietatis et
misericordie, in presencia scriptoris et testium infrascriptorum, a
dicto domino priore, prout eius discretioni videbitur faciendum. De
quibus iussit idem Bernardus fieri ipsum instrumentum ad
exonerationem anime sue et ad miserationem et tuytionem iuris dicti
prioris et ecclesie predicte Sancte Marie et successorum eiusdem, et
ad habendam de predictis memoriam in futurum.
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Actum pridie kalendas septembris, anno Domini millesimo
trescentesimo vicesimo secundo.

Est clausum instrumentum per Guillermum Monerii, notarium
Sancti Petri de Bisulduno.

53

1321 octubre 8, 14, 16 i 17. Vic-Girona

Lletres citatòries del bisbe Berenguer de Vic i del canonge Ramon
d’Abadia, jutges delegats per la Seu Apostòlica i subdelegats de
l’abat de Ripoll, adreçades al bisbe de Girona, perquè comparegui
en el procés mogut a instància del prior de Santa Maria de Besalú,
sobre infraccions comeses pel visitador episcopal. Presentació a
l’oficialat de Girona i negativa d’aquest darrer sobre la seva
admissió.
Cartoral, fols. 63r-64r.

Venerabilis Guido de Podiogrosso, canonicus Sancti Ruffi,
procurator venerabile viri Arimandi Arnaldi, canonici Sancti Ruffi,
prioris Sancte Marie de infra castrum Bisulduni, diocesis Gerundensis,
cum publico instrumento quod incipit: “Notum sit omnibus quod
anno Domini MCCCXX, scilicet die decima quinta mensis decembris,
existente domino civitatis Avinione illustrissimo domino Roberto”;
et in secunda linea incipit: “Dei gratia”; et fuit factum per Petrum
Dominici, publicum Avinionem auctoritate imperiali notarium,
presentavit quandam litteram patentem reverendi domini Berengarii,
miseratione divina episcopi, ac Raymundi de Abbatia, Vicensis
canonici, et eorum sigillis sigillatam, legendam coram venerabili
Poncio Alberti, officiali domini Gerundensis episcopi, in palatio
videlicet episcopali, in presentia reverendi domini Petri, Dei gratia
Gerundensis episcopi, et testium infrascriptorum, sub hac forma:

“Berengarius, miseratione divina episcopus, et Raymundus de
Abadia, canonicus Vicensis, una cum venerabili viro religioso Poncio,
Dei gratia abbate Rivipulli, iudices ad infrascripta a Sede Apostolica
delegati et a dicto abbate subdelegati. Venerabili Poncio Alberti,
officiali reverendi domini Gerundensis episcopi. Salutem pariter et
honorem. Necnon mandatis apostolicis, firmiter obedire, literas
sanctissimi domini nostri, domini Iohannis, pape vicesimi secundi,
cum vera bulla in filo canapis, non cancellatas, corrossas, seu abolitas
aut viciatas in aliqua sui parte nos recepisse moneritis in hec verba:
“Iohannes episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri [Beren-
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gario], episcopo Vicensi, et dilectis filiis [Poncio], abbati monasterii
de Rivipullo, Vicensis diocesis, et cetera”, quas si petieritis vobis
precipimus exhiberi et ipsis visis eas incontinenti restitui portitori.
Quarum igitur auctoritate, vobis sub pena excomunionis apostolica
in hiis scriptis canonica monitione premissa in vos ferimus nisi
feceritis quod mandamus, dicimus iniungentes quatenus ex parte
nostra, visis presentibus, cum reverencia qua decet, reverendum
dominum Petrum, miseratione divina episcopum Gerundensem,
quem nos ad instanciam fratis Guidonis, canonici Sancti Ruffi,
procuratoris venerabile prioris prioratus Sancte Marie de infra
castrum Bisulduni, Gerundensis diocesis, pro primo, secundo ac
tertio et peremptorie, ut percatur parcium laboribus et expensis,
moneatis et citetis ut die martis proxima post instans festum Omnium
Sanctorum, et si fuerit feriata sequenti non feriata, in palacio nostri
Vicensis episcopi compareat coram nobis per se vel idoneum
reponsalem processurus, si sua crediderit interesse, in causa
appellationis que vertitur seu verti speratur autoritate apostolica
coram nobis inter dictum procuratorem dicti venerabile prioris, ex
una parte apellantem, et ipsum reverendum episcopum Gerundensem
et partem suam, ex altera apellatum. Et responsurus libello apellatorio
per dictum procuratorem dicti prioris coram nobis oblato quem
eidem episcopo mittimus inclusive sub forma que sequitur: “Coram
vobis reverendo patre in Christo ac domino Berengario, Dei gratia
episcopo, et Raymundo de Abbadia, canonico Vicensi, iudicibus
deputatos a Sede Apostolica in hac parte et subdelegatis a venerabili
abbate Rivipullense, una vobiscum ab eodem secundo iudice
delegato, proponit Guido de Podiogrosso, canonicus Sancti Ruffi
procurator venerabile Arismandi Arnaldi, prioris ecclesie Sancte
Marie de infra castrum Bisulduni, Gerundense diocesis, nomine
eiusdem prioris, contra reverendum dominum Petrum, Dei gratia
Gerundensem episcopum, quod licet idem prioratus, cum omnibus
eclesiis et capellis ad dictum prioratum inmediate spectantibus ac
personis degentibus in eisdem, ab omni iuredictione visitatione
dominio ac potestate dicti domini Gerundensis episcopi et cuiuslibet
alterius ordinarii, per specialia privilegia Sedis Apostolice sit
exemptus et eidem Sedi inmediate subiectus, ac idem prior sit, et
predecessores sui priores eiusdem prioratus qui pro tempore fuerint,
in pacifica possessione vel quasi libertatis huiusmodi fuerint a
tempore concessionis privilegiorum predictorum. Tamen reverendus
dominus Berengarius, episcopus Christopolinus, auctoritate dicti
domini episcopi Gerundensis ut dicebat, clericis ecclesie Sancti

110 JOSEP M. PONS - HUG PALOU

Vincencii eiusdem loci de Bisulduno ad dictum prioratum immediate
spectantis, sub excomunionis pena mandavit ut ipsum in dicta
ecclesia ad visitandum admitteret sibique procuratonem ratione
visitationis debitam exhiberet. Alioquin in eos et eorum quemlibet
excomunionis sententiam proferebat. Ex parte vero dicti venerabile
prioris fuit coram eodem episcopo Christopolino excipiendo
propositum quod cum dictus prioratus cum omnibus ecclesiis et
capellis ad dictum prioratum immediate spectantibus ac personis
degentibus in eisdem ab omni iurisdictione visitatione, dominio et
potestate dicti domini Gerundensis episcopi. Et cuiuslibet alterius
iudicis ordinarii, per specialia privilegia Sedis Apostolice, sit exemptus
et eidem Sedi immediate subiectus. Ac idem prior sit et predecessores
sui priores eiusdem prioratus qui fuerunt pro tempore in pacifica
possessione vel quasi libertatis huiusmodi fuerint a tempore
concessionis privilegiorum predictorum dictaque eclesia Sancti
Vincencii ad dictum prioratum, tempore concessionis huiusmodi
privilegiorum pertineret, sicut adhuc dinoscitur pertinere, prout per
exhibitionem privilegiorum huiusmodi et alias erat legittime paratus
probare eundem episcopum fidem clerici in dicta ecclesia Sancti
Vincencii ad visitandum admittere. Ac sibi procurationem ratione
visitationis debitam eidem exhibere minime tenebantur. Et ad id
compelli de iure non poterant nec debebant. Propter quod pro parte
dicti prioris fuit ab eodem episcopo humiliter postulatum ut
mandatum huiusmodi quatenus de facto processerat revocaret. Et
quia idem episcopus huiusmodi exceptiones admittere contra iusticiam
recusavit, pro parte dicti prioris sentiens se et dictum prioratum suum
indebite pregavari, fuit ad Sedem Apostolicam apellatum ac idem
episcopus Christopolinus, huismodi appellatione contempta, in
eosdem clericos excomunionis ac ecclesiam prefatam Sancti Vincencii
interdicti sentencias promulgavit, ipsosque clericos excomunicatos
ac ecclesiam prefatam interdictam fecit publice nunciari. Que omnia
supradicta per dictum episcopum Christopolinum, ut predicitur,
facta auctoritate dicti domini episcopi Gerundensis. Idem dominus
Gerundensis episcopus dixit quod ratificabat et confirmabat eadem.
Quapropter dictus procurator, nomine quo supra, petit per vos
dominos iudices supradictos pronunciari male in predictis fuisse
processum per dictum dominum episcopum Christopolinum, ac bene
ex parte dicti prioris fuisse apellatum. Et quicquid in predictis
processum extitit per eundem dominum episcopum cassari et
anullari, et cassum et irritum nuntiari. Et in predictis omnibus et
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singulis petit dictum dominum episcopum Gerundensem et quemlibet
eius procuratorem legittimum intervenientem condempnari, et sibi
nomine quo supra adiudicari cum expensis ocasione predictorum
factis, quas extimat ad ducentos solidos. Et protestatur de faciendis
quas suo loco et tempore declarabit, alioquin procedatur in causa
appellationis predicte absentia ipsius reverendi episcopi Gerundensis
in aliquo non obstante, prout de iure fuerit procedendum. Reddite
literas portitori et cetera. Datum Vici, VIII idus octobris, anno Domini
MCCCXXI.”